
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №25» города Кирова 

(МБОУ СОШ №25 города Кирова) 

 

ПРИКАЗ (о.д.) 

 

26.01.2024 г. № 30 

 

г. Киров обл 

 

Об утверждении порядка использования персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ № 25 г. Кирова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации», Методическим 

рекомендациям по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

(утвержденных 16.05.2019 г. Министерством просвещения РФ, Министерством цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций РФ, Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций), Методическими 

рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в общественных 

организациях (утвержденных 14.08.2019 г. Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека в Федеральной службе по надзору в 

сфере образования и науки), в целях обеспечения информационной безопасности детей и 

реализации состояния защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с 

причинением информационного вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, 

духовному, нравственному развитию 

приказываю: 

1. Утвердить Порядок использования персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ № 25 г. Кирова 

(далее Порядок). 

2. Использование персональных устройств обучающихся, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» на территории МБОУ СОШ № 25 г. Кирова (далее 

Школа) во время образовательного процесса (в урочное время, на занятиях 

внеурочной деятельности, во время проведения различных мероприятий) 

осуществляется только согласно Порядка, так как в соответствии с ч. 3 ст. 16 

Федерального закона № 436-ФЗ, информационная продукция, запрещенная 

для детей распространяемая посредством информационно-коммуникационных 

сетей (в том числе сети «Интернет») не допускается к распространению 

в предназначенных для детей образовательных организациях и на расстоянии 

менее чем сто метров от границ территории указанной организации. 

3. Классным руководителям 1-11-х классов Школы провести беседы 

с обучающимися: 

• о безопасности использования мобильной связи и сети «Интернет»; 

• о порядке использования на территории Школы персональных устройств 

обучающихся. 

4. Классным руководителям 1-11-х классов Школы провести беседы с родителями 

(законными представителями) и ознакомить их с настоящим приказом и Порядком 

под подпись: 

• о безопасности использования мобильной связи и сети «Интернет»; 



• об ограничениях использования несовершеннолетними обучающимися 

данных устройств при посещении Школы, так как согласно ч. 3 ст. 16 

Федерального закона № 436-ФЗ информационная продукция, запрещенная 

для детей, не допускается к распространению в предназначенных для детей 

образовательных организациях; 

• обеспечить получение согласия каждого родителя (законного 

представителя) обучающегося о снятии ответственности с директора Школы 

в случае предоставления своему ребенку данного устройства при посещении 

Школы (приложение 1). 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ямбарышевой С.Ю. 

и заместителю директора по воспитательной работе Чащиной Л.А.: 

• ознакомить с приказом и Порядком коллектив работников Школы; 

• разместить на информационном стенде текст Порядка; 

• осуществить контроль проведения бесед классных руководителей 

с обучающимися и родителями (законными представителями); 

• запланировать в деятельности Школы меры по защите обучающихся 

от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред здоровью, 

нравственному и духовному развитию, в том числе от национальных, 

классовых, социальных нетерпимости, от рекламы алкогольной продукции 

и табачных изделий, от пропаганды социального, расового, национального 

и религиозного неравенства, от информации порнографического характера, 

о информации, пропагандирующей нетрадиционные сексуальные 

отношения, а также от распространения печатной продукции, аудио- 

и видеопродукции, пропагандирующей насилие и жестокость, наркоманию, 

токсикоманию, антиобщественное поведение. 

6. Инженеру-программисту Бураковой Н.В. разместить приказ и Порядок 

на официальном сайте школы. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор         С.Б.Симакова 

 

С приказом ознакомлены: 

Н.В. Буракова 

С.Ю. Ямбарышева 

Л.А. Чащина 

 



Приложение 1 

 

Согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации 

в случае представления родителями (законными представителями) ребенку 

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», 

при посещении образовательной организации 

 

Я,              ,  
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

являюсь родителем (законным представителем)       

              
(Ф.И.О. ребенка полностью) 

даю согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации, 

реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, 

распространяемой посредствам сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае 

предоставления своему ребенку персональных устройств, имеющих возможность выхода 

в сеть «Интернет», при посещении Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 25» города Кирова. 

Ответственность за сохранность персонального устройства моего ребенка в 

образовательной организации администрация не несет. 

« »   20 г.    /     
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №25» города Кирова 

(МБОУ СОШ №25 города Кирова) 

 

Утверждаю 

Директор МБОУ СОШ №25 города Кирова 

    С.Б. Симакова 

«26» января 2024 г. 

(приказ № 30 от 26.01.2024 г) 

 

 

 

Порядок использования персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» в МБОУ СОШ № 25 г. Кирова 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» (далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.20210 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 

и развитию», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации», Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (утвержденных 

16.05.2019 г. Министерством просвещения РФ, Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций РФ, Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций), Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной 

связи в общественных организациях (утвержденных 14.08.2019 г. Федеральной службой по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Федеральной службе по надзору в сфере 

образования и науки), в целях реализации комплекса мер, направленных на защиту детей от негативной 

информации при осуществлении ими использования сети «Интернет» в МБОУ СОШ № 25 г. Кирова 

(далее Школа). 

1.2. Порядок определяет правила использования на территории Школы персональных устройств 

обучающихся, в том числе персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет». 

 

2. Порядок использования на территории Школы персональных устройств 

2.1. Обучающиеся обязаны не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни и 

здоровью обучающихся, работников образовательной , осуществляющих образовательную деятельность, 

иных экстренных случаев. 



2.2. Школа не несет ответственности в случае порчи или утери персональных устройств 

обучающихся. 

2.3. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку 

при посещении Школы персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», 

родители (законные представители) берут на себя ответственность за несоблюдение ч. 3,4 ст. 16 

Федерального закона № 436-ФЗ, в соответствии с которыми информационная продукция, запрещенная 

для детей, распространяемая посредством информационно-коммуникационных сетей (в том числе сети 

«Интернет») не допускается к распространению в предназначенных для детей образовательных 

организациях, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, 

организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей. 

2.4. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», Школа не несет 

ответственности за защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

2.5. При предоставлении родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства при посещении Школы, родителями (законными представителями) 

оформляется согласие (приложение 1) о снятии ответственности с директора Школы, реализующего 

мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, распространяемой посредствам сети 

«Интернет». 

2.6. Родителей (законных представителей), учащихся и сотрудников Школы ознакомить 

с памяткой для обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике 

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи 

(приложение 2). 

  



Приложение 1 

 

Согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации 

в случае представления родителями (законными представителями) ребенку персональных устройств, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении образовательной организации 

 

Я,                ,  
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

являюсь родителем (законным представителем)           

                
(Ф.И.О. ребенка полностью) 

даю согласие о снятии ответственности с руководителя образовательной организации, реализующего мероприятия, 

направленные на защиту детей от видов информации, распространяемой посредствам сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в случае предоставления своему ребенку 

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при посещении Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 25» города Кирова.  

Ответственность за сохранность персонального устройства моего ребенка в образовательной организации администрация 

не несет. 

« »   20 г.    /     
(подпись)   (Ф.И.О.) 

  



Приложение 2 

 

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике 

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств 

мобильной связи 

 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах одежды с целью снижения 

негативного влияния на здоровье. 

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи. 

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения и разговора 

(с использованием громкой связи и гарнитуры). 

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях неустойчивого приема 

сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд, автомобиль). 

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от головы. 

 


		2024-01-29T10:51:02+0300
	Симакова Светлана Борисовна




